
 

 

Prot. 5113/366/BIS 

 

 

 

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

      

 

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di fornitura di indici e dati statistici sul costo della vita e degli alloggi 

in 157 città estere sede di rappresentanze diplomatico-consolari italiane per le annualità 2025-

2026 -2027. CIG B72CA560C6. 

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n. 5113/278/bis del 15 maggio 2025, con la quale 

è stato autorizzato l’espletamento dì una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. e) del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, per la fornitura, nel triennio 2025-2027, di 

analisi e dati statistici sul costo della vita nei Paesi all’estero ove operano Uffici diplomatico-

consolari, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

CONSIDERATO che con la medesima determina a contrarre è stato conferito l’incarico di 

responsabile unico del progetto (RUP) al Cons. Amb. Francesco Canino;  

 

CONSIDERATO che in seguito all’avviso di indagine di mercato, pubblicato sia sulla piattaforma 

digitale certificata MEPA sia sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.esteri.it,  

hanno manifestato interesse a partecipare alla successiva procedura cinque operatori economici;  

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento del servizio è stata indetta sulla piattaforma 

digitale certificata MEPA con RDO evoluta n. 5421397 pubblicata in data 6 giugno 2025, alla quale 

sono stati invitati a partecipare tutti i cinque operatori economici che avevano espresso la loro 

manifestazione di interesse; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 36/2023, decorso il termine per la 

presentazione delle offerte, nelle procedure di aggiudicazione di contratti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare una commissione giudicatrice composta da 

un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore a cui 

si riferisce l’oggetto della procedura; 

 

 

http://www.esteri.it/


 

 

 

 

 

 

RITENUTO che, in ragione della natura del contratto e dei criteri previsti per l’aggiudicazione, la 

commissione giudicatrice può essere composta da tre membri;     

 

VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, nonché di disponibilità e compatibilità a 

ricoprire il ruolo di componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

presentate dai partecipanti alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 93 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;  

 

 

DECRETA 

 

       

1. È istituita la commissione giudicatrice per la procedura di cui in oggetto, così composta: 

a) Min. Plen. Piero Cristoforo Sardi, Presidente; 

b) Cons. Amb. Francesco Canino, Componente;  

c)  Dott. Edoardo Rosellini, Componente. 

 

2. La partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi 

di personale interno all’Amministrazione. 

 

Roma, 25/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale per le Risorse e l’Innovazione 

(Min. Plen. Patrizia FALCINELLI) 

 

 


		2025-06-25T12:12:24+0200




